## THEODIDACT.

Multum potius mali: siquidem corda gerunt repleta veneno: ex cuius abundantia os loquitur. Attamen postquam liber audire sententiam Romanæ ecclesiæ de ista transubstantiatione: reseram hic nobis decretum summi concilij Lateranensis, in quo præsidebat Papa Innocētius tertius, quo nihil tamen erat nocētius, qui hanc sententiam sine ullo testimonio Scripturæ (sicut solet Antichristus omnia pro sua libidine facere) promulgit. Una est, inquit, fidelium uniuersalis Ecclesia, extra quam nullus omnino saluatur, in qua idem ipse Christus Iesus facerdos est, & sacrificiū, cuius corpus & sanguis in sacramēto altaris sub speciebus panis & vini verè continetur, transubstantiatis, pane in corpus Christi, & vino in sanguinem diuina potestate. En tibi determinationem Romanæ Ecclesiæ, cuius authoritas

tantū antecellit autoritatē sacrae scripturæ, quā-  
tū authoritas summi pōtificis autoritatē cōciliij ge-  
neralis. Imò, vt inquit Gabriel, si nulla esset au-  
thoritas sacrae scripturæ, tāta est Romanæ Eccle-  
siæ authoritas & cōsuetudinis eius hactenus obser-  
uatæ, vt nemo illā sequēs possit errare. Quare de  
hoc articulo trāsubst̄iationis nulli christiano li-  
cet dubitare, cūm cōstet ipsum per unigenitū Dei  
filium fuisse Apostolis reuelatum, & à principio  
expressè traditum, ex quo eucharistiæ sacramen-  
tū fuit à Domino nostro Iesu Christo institutum.

## PHILOTH.

Vehementer admiror Ecclesiā illā Romanā tā  
scurriliter cōfidentē fuisse: vt articulū illū qui ver-  
bo Dei, humanæ rationi & experiētiæ repugnat,  
sine authoritate sacrae scripturæ stabilire ausa fue-  
rit, cūclosque mortales ad assentiendum & cre-  
dendum huic articulo, sub poena peccati mortalis,  
hæresis aut cītumacia, cogere. Poteratne veritas  
sacramenti eucharistiæ, & maiestas verbi Dei,  
integra inuiolatāq; seruari absq; trāsubst̄atione  
panis & vini?

THEODIDACT.

Potuit sanè. Nam ad veritatē sacramenti nihil  
aliud requiritur, quā veritas signi & signati:pa-  
nis autē subst̄atia & vini cū suis accidētibus, & q;  
possunt & magis esse signū, quām sola accidētia

quādoquidē substantia panis & vini cū suis spe-  
ciebus nutrimentum est cōueniens humanæ natu-  
ræ, & non sola species: neq; enim panis aut vini  
species cōfirmant aut reficiunt hominē. Sed ut si  
panis materialis & substancialis, & naturale vi-  
nū, capiantur ab homine sano, nutrit & recreat  
corpus: Sic sacramentū corporis & sanguinis Do-  
mini, si à fidelibus & fide integris recipiatur, alit  
animam ad spem vitæ cælestis. Præterea panis  
vñus qui ex multis granis cōficitur, & vinum ex  
multis vñis, magis declarant eam vnitatē, qua in  
corpus Christi omnes inserimur, quam solæ panis  
& vini qualitates. PHILOTH.

Spiritu profecto vertiginis ducuntur isti ini-  
quissimæ mentis aselli: nec enim quis per spiritu  
Dei loquës maledicit aut execratur, vt anathe-  
ma, Iesum. Quemadmodum fecerunt ipsi in suo  
cōcilio Lateranensi, cùm cum falsitatis & mēdacijs  
arguerūt & dñnarūt. Christus enim dixit, Ex-  
iui à Patre & veni in mundū: iterū, relinquo mū-  
dū & rado ad Patrē. Pauperes semper habebi-  
tis vobiscū, me autē nō semper. In quibus locis lo-  
quebatur de præsentia sua naturali, reali, & cor-  
porali, & substanciali. Sic interpretatur Au-  
gustinus tract. 50. in Ioann. Isti autem sancti

patres ibidem affirmarunt, ipsum Christum Deum & hominem, illum eundem qui natus est de Virgine, & qui suspensus est in cruce, verè & realiter, naturaliter & substancialiter manere in hoc seculo, & quotidie in Missa papistica se visibilem cunctis volentibus ostendere: & perpetuò in Ecclesia suspensum, aut in angulo aliquo inclusum manere. Ergo oportet alterum eorum esse mentitum, nempe generale concilium aut Christum, sed si concilium Romanum à spiritu sponsi sui decretum (ut isti dicunt) non potest errare, oportet igitur Christum errasse, & esse mētitum, qui in locis supra citatis plane significavit se, quo ad corpus, à mundo abfuturum.

## THEODIDACT.

Christus autem ascensurus ad Patrem dixit discipulis suis, Expedite vobis ut ego vadam, si enim non abiero, consolator ille non veniet ad vos. Si autem abiero mittam eum ad vos. Quapropter cum papistæ & Maozinitæ non credunt Christum, presentiam suam corporalem & naturalem ab hoc mundo substraxisse, non potuerunt spiritum sanctum recipere, quo priuati, quid mirum si adhuc in tenebris versantur, cum ipsis mentes suo splendore illustret.

Philot.

Sed ad solenne illud concilium Lateranense  
reuertamur. Quod si iste articulus de transub-  
stantiatione tum primò fuerit receptus in sym-  
bolum cornutorum. Igitur ante illud concilium  
sicluit contrà credere, affirmare & docere, &  
sententia tunc conclusæ contradicere.

## THEODIDACT.

Hoc fatentur omnes Maoz initæ, probantque  
hac similitudine. Quemadmodū, inquit, in cō-  
cilio Niceno determinati est spiritu sanctum à  
Patre & Filio procedere, cuius contrarium do-  
cebant Græci, nec tamen propter hoc reputaban-  
tur hæretici: quia antè non fuerat omnibus cer-  
tum hoc esse verum. Sic etiam nouissimè in con-  
cilio Basiliensi sessione 36. anno Domini. 1439:  
determinata fuit hac veritas, quod beata & glo-  
riosa virgo Maria peccato originali nūquam ob-  
noxia fuerit: hoc tamē tunc non est factū verum  
per Ecclesiae determinationem, sed declaratum  
est esse verum, quod prius (ut inquiunt) erat ve-  
rum: sed id fuisse verum ex sufficienti authori-  
tate nesciebat, ideo antea oppositum sine culpa  
& temeritate teneri & defendi potuit.

Hic rursus error est peior priore: nonne sufficiebat illis Romanae Ecclesiae procis, nouum Deum creasse, & ex substantia panis arte alchemistica conflare: nisi etiam crearent nouam deam, quam titulo sanctitatis proponerent toti mundo adorandam, & tanquam reginam celi & terre, & hominum aduocatam inuocandam? Sunt ne isti fructus conciliorum generalium. Si tales sint fructus non miror equidem virum illum sanctum Gregorium Nanxianzenum dixisse, horum conciliorum nunquam se vidisse bonum exitum. Sed libenter peterem ab ipsis peritis consultoribus & ingeniosis artificibus nouorum deorum & deorum: An ipsi familiariores fuerunt spiritui sancto, qui illis ista reuelauit noua fidei mysteria, à seculis in Deo abscondita: quam fuerunt illi sancti patres, episcopi & martyres qui ante eos Ecclesiam Romanam plusquam sexcentis annis pientissime rexerunt, nec studio, nec reuelatione ad cognitionem harum veritatum, quae in concilio Lateranensi & Basiliensi determinata sunt, pertingere potuerunt.

Theodi-

Hoc non veretur affirmare, & scripsit mandare. In his est quidam Pighius impudentissimus canis quem, in quodam libro quem edidit pro defensione iurisdictionis & libertatis Romanæ ecclesiæ, non pudet eructare, veterem Ecclesiam fuisse inculcam, & rudem, multaque ignorasse, quæ postea fuerunt per Spiritum sanctum successoribus Romanis pontificibus reuelata. Itaque per incrementa temporum dicit creuisse scientiam patrum: quandoquidem veritates catholicæ, ut inquit, de die in diem magis & magis explicatur. Sicut ait David super senes intellexi: & eodem loco, Super omnes docentes me intellexi. Et Dominus Apostolis ait, Multa habeo vobis dicere quæ non potestis portare modò. Cum autem venerit spiritus ille veritatis, docebit vos omnem veritatem. Ita quoque, inquit, Ecclesia Romana à spiritu sponsi sui bene & diligenter edocita & informata, declarauit substantiam panis & vini transubstantiari in corpus & sanguinem Christi: nec hoc fecit sua voluntate, aut suo beneplacito aut sapientia, alioqui fides esset in sapientia hominum quæ stultitia est apud Deum.

E. iii.

DIALOGVS  
PHILOTH.

- *Iustis igitur de causis ridentur eorum constitutiones, quæ nullo sacrae Scripturæ testimonio nituntur. Cæterum ad alia pergamus. Quid obga- niunt sententiae eorum, qui cum vera panis & vini substantia verum sacramentum confistere: eamque veram institutionem Christi, sine ullo nouo fidei articulo de transubstantiatione, esse censent?*

## THEODIDACT.

- *Hanc opinionem damnat Thomas Aquinas, doctor ille sanctus, communique consensu Romani pontificis & cardinalium, in catalogum sancto-rum relatus, cuius doctrina revelatione diuinitus facta ab ipso Christo personaliter cum eo loquen- te creditur approbata.*

## PHILOTH.

- *Fuitne Thomas Aquinastā familiaris Chri-  
sto, ut cum illo confabularetur.*

## THEODIDACT.

*Quidni? Sicut enim Deus perfamiliari-  
ter loquebatur cum Moze facie ad faciem: Sic  
Christus (ut dicunt papistæ) confabulabatur cum  
Thoma Aquinate. Nam cum scripsisset enco-  
mium noui & recentis Dei Maozim, & laudes  
que*

¶ & solent in honorem eius decantari in Ecclesias papisticis, ipsa die (quam vocant) Sacramenti: ipse Dominus noster Iesus Christus fertur personaliter illi apparuisse, atque ei dixisse, Bene scripsisti de me Thoma.

## P H I L O T H.

*Has nugas qui populo persuadere conantur levissimi sunt homines, nec minus stolidi qui ipsis fidem adhibent. Sed quam habet causam Thomas qua ille damnat opinionem eorum, qui transubstantiationem non admittunt?*

## T H E O D I D A C T.

Damnat, quia putat eam scandalosam, inconvenientem, & hereticam. primò dicit eam scandalosam, quia tollit deo Maozim reverentiam debitam. deo Maozim inquit, contento in Missa & sacrificio debetur adoratio, & cultus latræ. Sed si remaneret substantia panis non deberet talis cultus illi exhiberi, esset enim occasio idololatriæ, pane illic remanente: ob hanc causam cōcludit substantiam panis non debere remanere. Secundo dicit esse inconvenientem, quia ex illa sequuntur multa inconvenientia. nam si remaneret substantia panis, sacerdos sumens eucharistiam non posset bis in die celebrare, & per consequens Ec-

clesia militans & dormiens (quo animas sui purgatorij intelligunt) priuaretur magna utilitate, quam consequitur ex frequenti Missarum celebratione. Tertio, dicit illam opinionem esse haereticam, quia est contra veritatem Scripturæ: nempe contra verbum Christi sacramentum instituentis, & dicentis, *Hoc est enim corpus meum.* si enim substantia panis maneret, verius diceretur, *Hic est corpus meum, quam hoc est corpus meum:* vel ut quidā ex doctioribus inter eos locuti sunt, *Hic est corpus meus.* Habet diui Aquinatis rationes, quibus improbat opinionē eorum, qui transubstantiari in sacramento, nec panem nec aquam docent.

## PHILOTH.

O fortunatum doctorem talibus discipulis! Instituitne Christus hoc sacramentum eucharistiæ: ut in Missa corpus suum Deo offerretur, & à stultis & cæcis hominibus adoraretur?

## THEODIDACT.

Minime gentium: Sed hoc sacramentum corporis & sanguinis sui in ultima cœna, in qua tradiebatur immolandus pro redemptione generis humani, instituit, ut tanti munera & charitatis sempiterna in nobis maneret memoria, &

in sancta communione Ecclesiae, sub symbolis panis  
& vini, memoria passionis & mortis eius reconser-  
ueretur, ac corpus & sanguis eius a fidelibus spi-  
ritualiter & per fidem vere ederetur & biberetur.  
Propterea accipiens panem postquam gratias egisset,  
fregit & dixit, Accipite & manducate. Non in-  
quit, Offerte & adorate. unde August. lib. 4. de  
Trinit. inquit, Quia Domini morte liberati sumus, in edendo & bibendo panem & vini carnem  
& sanguinem, quae pro nobis oblata sunt represe-  
namus. Ide confirmat etiam Pascasius exponens illud  
Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguineum. Cum, inquit, manducatio & porio huius sacra-  
menti est usus: hinc Christus volens discipulos  
suos fructus huius sacramenti fieri participes, post-  
quam corpus suum consecravit, non sistebat in con-  
secratione, nec dedit discipulis suis ut ipsum ho-  
norifice conservarent: sed dedit ut in usum suum  
sumerent, dicens, Accipite & manducate. Hac  
Pascasius: ex quibus verbis patet sacramentum in  
hoc a Christo fuisse institutum, ut manducaretur non  
adoraretur. Præterea quod clamat sacrificuli Ec-  
clesiam priuatam iri magna virilitate, quam conse-  
quitur ex frequenti Missatione. Reclamè quidem fa-  
citur, quod ipsi Gnatonicis, quorū animus semper

*est in patinis, tam strenue pro aris & focis pugnent.*

PHILOTH.

*Profecto illud Missæ sacrificium mibi videtur mendax, vanum & frustraneum & nullius utilitatis.*

THEODIDACTVS.

*Nullius plane: nisi quod ventres pigros & porcos saginet: sed accedit ad hæc summa idolatria & abominatio crudelis illius sacrificij, quod hominum commentis stabilitum, nec ullus testimonii Scripturæ probatum, Christi institutionem omnino peruertit: & Cœnam domini-cā prophanat, eiusque memoriam extinguit, quod facile mihi foret probare & ratione & autoritate: nisi hæc omnibus satis nota essent.*

PHILOTH.

*Verè igitur ad hoc Missæ sacrificium & ceteras cæremonias friuolas: utpote aquam, quā vocant benedictam & mille alias præstigias, referri possit, quod Isaiæ primo & Ieremiæ septimo capite, dicitur de sacrificiis Iudeorum quæ ex fide non fiebāt, ac proinde ingrata erant & odio-sa Domino.*

Theodi-

## THEODIDACT.

Nihil verius: adde quod ista nūgæ papisticæ  
quibus in suis templis utuntur, non solum suo fru-  
ctu carent, sed cum magno animarū, quod miser  
imum est, dissipatio fuit. nam cum plerique ea  
lingua utantur, ut nec ipsi se met, nec ipsos po-  
pulus intelligat: quæ ibi potest esse mutua fidei  
edificatio? quæ tamē ut 1. Cor. 14. docet Paulus  
in omni piorum conuentu spectanda est. Cæte-  
rū vix me contineo à risu cùm mente comple-  
ctor ipsorum histrionicas gesticulationes, quibus  
miserum populum decipiunt. Nam cùm soli sa-  
tisficiuli & crustulum sacrum & agnum deuo-  
tarint, & poculum funditus exhauserint, lingen-  
tes digitos suos, accedunt cornu altaris, pecuniām-  
que à populo, qui nec panem nec carnem nec vi-  
uum degustauit, exigunt. Quis non contunderet  
stibus hospitem publicū, qui cuiquam sumptus,  
nos non fecisset, persoluere tamen iuberet?

## PHILOTH.

Graphicè hos Missatores & ministros noui  
llius Dei Maozim descripsisti, & eos aptis colo-  
bus depinxisti, ne Apelles quidem, credo, ipse  
nos melius ad viuum depinxisset,

## DIALOGVS

## THEODIDACTVS.

Non solum sunt iis viciis obnoxij, sed pluries à  
Deo sunt in sacris scripturis maledicti. Nā scri-  
ptum est Deut. 27. Maledictus qui facit errare  
cæcū in itinere, & dicet omnis populus, Amen.  
Isti autē cū cæcisint & duces cæcorū, non solum  
errant, sed alios in errorem adducunt, & ita fit,  
ut cùm cæcus cæco dux est, ambo in foueam ca-  
dant: his etiam minatur Isaias? Væ qui dicitis lu-  
malum bonum, & bonum malum: ponentes lu-  
cem tenebras, & tenebras lucem, amarum dulce,  
& dulce amarum. Nam in tantam rabiem &  
amentiam delapsi sunt, ut nullum Deum curent  
præter deum Maozim, deum, inquit Missarum,  
quem Antichristus contempto vero Deo, apud  
suos auro, argento, & rebus preciosis coli vult, ut  
omittat blasphemias Bielis nostri, qui effrenata  
audacia Cœnā Domini præ Missa cōtemnit, quā  
supra omnia quæ diuina sunt extollit nebula. At  
disne quām verè de istis suprà locutus sit Isaias,  
qui Missam qua nulla maiore est abominatio, tan-  
ti faciunt: in qua planè meritum Christi, sanguis  
noui testamenti polluitur, Christus denudò cruci-  
figitur, & spiritus gratiæ contumelia afficitur?

philoth.

Cōstat satis, istos maledictos homines, qui tam prophana de Deo, ipsiusque Euangelio eructant ac euomunt, poculo aureo meretricis Babylonicae pleno abominationibus & immunditia libidinis sue, planè esse ebrios.

## THEODIDACT.

Recte iudicasti, adeò ut nec mens nec pedes sorū suum officium faciant. nam cùm viam perditionis ingrediantur, nec possunt, nec volunt ad rectā viam redire. PHILOTH.

Si paulisper edormiuissent crapulam, rogarem us, quid respōdeant ad absurdā, quæ sequitur ex uno nono articulo de transubstantiatione.

## THEODIDACT.

Respōdēnt unica & breui solutione, dicētes intellectum cuiuslibet articuli fidei in vniuersali traditū, ad illū sensum specialiter esse limitādum si verus est: non curandū, an sequātur plura inveniētia, necne. Cūm autē huius propositionis, hoc est corpus meū, intellectus sit verus, dicēdo nōd panis conuertitur in corpus Christi, & non taneat cum corpore Christi, remanentibus solis species: quisque suum intellectum (inquit) optimum offerre debet in obsequium fidei huius tienli, & faceri Deum posse plura facere qui simus intelligere.

*Quid audio? haec tenus iudicarunt eos hereticos, qui dicere solam fidem ad iustificationem hominis sufficere, & nunc videntur velle canere palinodiam.*

THEODIDACT.

*Nequaquam. cum enim fidem nominat non loquuntur de ea fide, quam Paulus plurimis locis celebrat, per quam iustificamur absque operibus, & iustificati pacem habemus ad Deum per Iesum Christum.*

PHILOTH.

*Non arbitror tamen aliam esse fidem, quæ hominem interius planè confirmet, & certum de salute sua reddat.*

THEODIDACT.

*Verum quidem est, sed negant hominem debere esse certum de sua salute: imò dicunt presumptuosum esse credere certò, se esse in gratia, aut de numero electorum, aut saluandorum. clamitatque Gabriel lect. 8. sufficere certitudinem moralem quæ excludit scientiam & firmam fidem de inexistenti peccato, & vacillationem & dubitationem compatitur secum: humilitatis argumentum esse putant, hominem de sua salute semper*

semper dubitare. Nā beatus homo qui semper est  
pauidus: & Ecclesiast. 5. de propitiatio peccato  
noli esse sine metu. & alio loco, Nescit homo an  
amore aut odio dignus sit, multosque alios scriptu  
& locos allegat, ut ostendat hominem semper de  
bere de sua salute dubitare. Quod verū est, si ho  
mo seipsum in seipso tātū cōsideret. Tunc enim  
non solum debet de sua salute dubitare, sed debet  
esse certus de sua damnatione: quia in se nihil  
aliud reperit nisi peccatum, iram Dei, & eternam  
maledictionē. Si verò seipsum cōsideret in Chri  
sto quem in baptisme induit, cui per fidem in  
corporatus est, qui factus est illi à Deo sapientia,  
iustitia, sanctificatio, & redemptio, cuius merita  
facta sunt illi per fidē porpria, tunc non poterit de  
sua salute dubitare. Sed dicet cum Paulo Rom. 8.  
8. Deus pro nobis, quis contra nos: qui proprio fi  
lio suo non pepercit, sed pro nobis tradidit illum.  
neque enim quisquam nos diuellet à dilectione  
Dei, qua nos in Christo Iesu diligit, neque mors  
neque vita, neque principatus, neque potesta  
tes, &c. neque vlla etiam creatura. Hec est fi  
dei certitudo quam operatur in nobis Spiritus  
sanctus, testimonium perhibens spiritui nostro,  
quod sumus filii Dei, coheredes Christi. Hec au

te & fides non finit hominem de sua salute incer-  
tum esse: sed ipsa quæ sola ad vitam dicit, ac per  
dilectionem operatur, ut docet idem Gal. 5.  
quam donum Dei esse testatur in sua ad Ephesios Epistola, ne quis, inquit, gloriatur. Proinde  
Papistæ & Maozinitæ, homines glorie auidis-  
simi meritò ab hac excluduntur: digni qui sem-  
per de gratia Dei, quæ peruersæ respūt, & de sa-  
lute sua dubitent: adeo ut desperatione perciti la-  
queo aut aliqua tragica morte hac luce sese pri-  
uent. Atque hi sunt fructus doctrinæ quam aut  
Parisius, aut Louanijs, aut Oxoniæ, aut in Italiæ  
academiis de certitudine salutis & fidei didi-  
cerunt.

## PHILOTH.

Quam igitur fidem somniantilli?

## THEODIDACT.

Fidem inanem, otiosam, fictam, reprobam,  
mortuam, & diabolicam, quæ non ntititur verbo  
Dei, sed auctoritate Romana Ecclesie, & de-  
terminationibus concilij generalis Latronensis,  
habiti sub Innocentio tertio: quem secuti Tho-  
mas Aquinas & alij aduersarij veritatis, dixe-  
runt, ad firmandum cor sincerum eam sufficere. Sic  
enim

enim determinauit Gabriel, le<sup>ct</sup>. 29. in suo canonie Missæ. exponens illud, Et omnium circumstantium, quorum fides cognita est, & nota deuotio. Requiritur, inquit, fides, scilicet ut credatur post consecrationis verba, corpus Christi verum, quod natum est de Virgine, quod passum est in cruce, quod sepultum est in lapide, quod resurrexit tertia die, quod ascendit in cælos, sedetque ad dexteram Patris, unde venturus est iudicare viuos & mortuos, cum capillis, vnguis, & barba, in sua naturali subsistentia, realiter, naturaliter, substantialiter sub speciebus panis & vini contineri. Hæc est fides catholica ecclesie Romane, & generalis concilij Latronensis, quam nisi quisque integrum inuiolatamque seruauerit, nullo iudicio habito flamma aut ferro sine ulla venia interficiendus erit.

<sup>68</sup>  
DIALOGI  
QUARTI

*Summa.*

Q Vartus dialogus continet controversiam il-  
lam quæ est inter papistas quæstionarios de  
quantitate materiæ transubstantiandæ: An sci-  
licet Papisticus sacerdos ferens characterem be-  
stiæ, possit omnē materiā panis vini & præsen-  
tem transubstantiare & in verum corpus & san-  
guinem Christi conuertere: & de absurdis quæ  
sequuntur ex illa opinione: propter quæ magi-  
stratus fidelis, ad quem iure diuino pertinet ve-  
rum Dei cultum promouere, suāmque prouin-  
ciam quam nactus est, à malis hominibus purga-  
re, meritò deberet tales trāsustantiatores & no-  
uorum deorum factores à suis ditionibus expel-  
lere, & suam Spartam à talibus inutilibus terræ  
ponderibus exonerare.

PHILOTHEVS.

## X HESTERNO

nostro colloquio satis intellecti quanta sit inter fidem Papisticam & Euangelicam dissimilitudo, ac nunc demum scio, quanam desideretur fides ad cultum noui dei Maozim, ad intelligentiam mysteriorum eius: non illa quidem quæ iustificat, sed qua etiam dæmones credunt & contremiscunt, quæ non fundatur in verbo Dei, sed in autoritate generalis concilij Lateranensis. Oritur porro alia difficultas non cōtemnenda, de quantitate materiæ transubstantiandæ. Utrum scilicet sacerdos bene unctionus & ratus, coronam habens in capite, ferensque in fronte aut in manu characterem bestiæ, possit quacunque materiam panis & vini consecrare, & eam in verum corpus Christi & verum sanguinem cōuertere, mutare & transubstantiare.

## THEODIDACT.

In hac questione non bene cōueniunt magistrilli Sorbonici, Louanienses, Oxonienses, primi facelliani Maozim, ac professores spinos & ligiosæ theologiae. Nam qui inter eos sunt vere-

cundiores dicunt sacerdotem non posse consecrare materiam panis & vini nisi in determinata quantitate: in tanta scilicet quanta cedere debet in usum fidelium: cuius rationem assignant ex libris Hugonis de sancto Victore, qui inquit, Sacramentum irritum reputatur si contra intentionem celebretur instituentis: intentio autem instituentis sacramentum, nempe Christi: & propter usum fidelium, ut scilicet utantur ipso ad profectum gratiae & ad consolationem animarum. Igitur si minister intendat consecrare tantum panis, quantum necesse est ad usum fidelium, verum est sacramentum, sed si metas quantitatis transiliat sacerdos, errat à mente instituentis & se ridiculum reddit. Hæc est una opinio magistrorum nostrorum, quæ est aliquo modo tollerabilis si cum altera conferatur, quæ doct̄or Sanctus Thomas affert, reiiciens priorem, quod dignitatem ministrorum noui dei & meretricis Babylonicæ authoritatem non satis extollat. substituit igitur hanc, Quod sacerdos debitè ordinatus potest panem & vinum in tantâ quantitatē consecrare, & in corpus & sanguinem Christi conuertere vel transubstantiare, quantâ potest habere præsentem: cuius ratio est, quia cōcurrētibus omnibus, quæ sunt de necessitate sacramenti, est verū sacramentum:

sed pane non refert quanto, vel quo numero præsente, si ipsū intēdat sacerdos cōsecrare, & profērat verba ad hoc à Christo instituta, iam cōcurrūt omnia quæ pertinent, & quæ absolute requiruntur ad hoc sacramētū. Ergo verè cōficit. Notanter autē dicitur, quāt̄ oīcunque pane præsente: quia panē absentē etiā exiguae quantitatis consecrare nō potest. Hinc sacerdos aut episcopus in Ecclesia non potest consecrare panes existētes in foro. cūm enim formæ verborū cōsecrationis contineant in se pronomē demonstratiuum, ad veritatē requiritur præsentia rei consecrandæ: haē tenus doctor sanctus.

PHILOTH.

O mōstra opinionum. Quod si vera prædicaret doctor sanctus, digni essent sacrificuli qui omnibus ciuitatibus & regionibus eiicerētur, ut benefici. Nā si in potestate cuiuslibet faceretotis esset, quos cūque panes præsentes in corpus Christi cōsecrare, & substātiā panis in substātiā veri & naturalis corporis Christi cōuertere, & ad eundē modū omne vinū: tunc possit perdere & alolere alimētū totius ciuitatis, aut vniuers& alicuius prouinciæ homines, fame & inedia extinguere. Nā nutrīmētū fit per cōversionē substātiæ suscep&. in naturā aliti. Si autem sacerdos protulerit verba (quæ vocat) sacramētalia super vniuerso pane & vino

existentibus in aliqua ciuitate , nulla illic remanebit panis & vini substantia , quia virtute consecrationis ( ut nugantur ) tota panis & vini substantia esset in corpus & sanguinem Christi conuersa & transubstantiata : quæ quidem substantia corporis & sanguinis Christi , non potest conuerti in substantiam naturalis corporis aliti , cum sit cibis spiritualis animæ , non corporalis . Itaque necesse esset omnes illius ciuitatis miserè interire .

## THEODIDACT.

Regum & magistratus officium est e provincia istos nefarios homines exterminare , iudicium & iustitiam facere , omnem idolatriam abolendo , & verum Dei cultum promouendo . Ad quod eos pié exhortatur Regius Propheta David Psalmo secundo , Nunc , inquit , Reges sapite , eruditimi iudices terræ , &c . Aliter seruit rex Deo in quantum rex , & aliter in quantum homo : ut homo , seruit Deo diuinis præceptis obediendo , ut rex , seruit Deo diuinum cultum promouendo : unde subditur à Davide ibidem , Oculamini filium Dei , id est , Osculo manuum testamini vos filium Dei habere pro Rege , amplectimini filium roto mentis affectu & subditi esplode illi , ne irascatur , & pereatis de via iusta , cum breui exarserit furor

ror eius. beati omnes qui sperant in eum: id est,  
qui fidaciam suam collocar in Christum salutem  
ab eo expectantes, quam certò sunt cōsequunturi.  
Videmus etiam quēadmodum regē Iuda Hie-  
remias 22. cap. admoneat sui officii, ei perpetuam  
promittens fœlicitatē, quandiu ius exercebit ut  
debet: viduas, pupillos, aduenas, hospites & pau-  
peres proteger, atque ita fœderis Domini memor  
viuet: quod si oblitus eius contrā faciat, minatur  
summam totius Iudæ & vastitatem, & calamita-  
tem populi inauditam. Vtinam reges, magistra-  
tus, & qui hoc tēpore sunt principes, hæc etiam  
considerarent: expenderentque quid tandem fu-  
turum sit illis, nisi diligenter, & ex animo suo  
fungantur officio. O si dignitatem & maiesta-  
tem sui officij intelligerent, eāmque virtutibus  
& solerti diligentia ornarent! Ipsi sunt dīj: sic  
enim eos plurimis locis nominat Scriptura: vica-  
rij Dei in terris: non autem isti Sodomite Pon-  
tifices. neque est ullus cardinalis aut cornutus  
episcopus, qui sui status diuinum habeat testi-  
monium, aut qui cum minimi non dicam Regis  
sed iudicis dignitate sit comparādus. Nam apud  
Davidem Psal. 81. Iudices □וֹדָה dicuntur, quod  
recte indicando & ius suum cuique tribuendo,

vices Dei suppleant: & ibidem, Dixi dū estis  
& omnes filij excelsi, quasi diceret si fungimi-  
ni vestro munere, ut decet, Dei officium facitis.  
Vnde Iosaphat constituens indices per urbes Iu-  
da, ita eos adhortatus est, Videlte quid agatis, non  
enim hominū, sed Dei iudicium exerceris. Et Pau-  
lus Rom. 13. ostendēs omnem magistratū & su-  
periore potestate à Deo esse, dicit, quod qui magi-  
stratui resistit, cōstitutioni diuinæ resistat. nā Re-  
ges & Principes immediate sunt vicarij, ut ita  
dicā, Christi: non autem Papa, qui tantum Pater  
est patriæ Sodomiticæ. Officiū itaque magistra-  
tuum, regū & principiū est, gloriā solius Dei ex-  
tollere, omnemque idololatriam abuicere, blasphe-  
mias & iniquitates reprimere. Quare & istos  
veneficos, de quibus diximus, qui sua cōtagione  
totas etiam regiones inficiunt, & sacrificos quos  
semper vexat auri sacra famē, abigere in exiliū,  
& ad Cimmerios usque relegare deberent: idque  
exēplo Iosiae, qui extinctā tum verā religionē in  
lucē produxit, dirutis omnibus prophanis delubris  
cum suis idolis. Hūc sibi imitandū proponere de-  
berent nostri reges: & alios, quales fuerunt Iosa-  
phat & Ezechias pīj reges, qui ob verū cultum  
Dei in Iudea restitutū, & abolitā per eos idolo-  
latriā atque bene ex preceptis Domini admini-

Brata rem publica, magna sibi laude & eternū no-  
mē pepererūt, quod satis nobis declarat passim sa-  
cra biblia & maximē 2.lib. Paral. in quibus prae-  
clara ipsorū gesta, & quam grati Deo fuerint a-  
plissime ostenditur. Horum vestigia secutus est  
Hēricus 8. Anglia rex, dum excelsa, lucos, mo-  
nasteria destruxit, ipsaque idola, quorū in istius-  
modi antris maxima est copia, deturbauit, & via  
ad euāgeliū prædicādū parauit. est enim interitus  
vnius, ortus alterius, ex tenebris lux orta est, de-  
vastatio monasteriorū, & monachatus abolitio,  
est veluti cōpendiaria ad restitutionē veræ pietati-  
vis via. neque enim sunt maiores veritati hostes,  
quam superstitiosa illa soboles monachorū ac mo-  
nacharum. Patris verò reliquias persequi cœperat  
præstantior & ingenio & virtute Eduardus 6.  
qui admodum iuuenis idolorū delubra, quæ pater  
integra reliquerat penitus delebat: que in cultu  
Dei imperfecta erat & manca, complebat atque  
integra restituebat, pulsis omnibus trāsubstatiato-  
ribus: sed præmatura morte abreptus: quia ingra-  
tus mundus tanto viro non fuit dignus: ac, quod  
de Iosia etiam in 4.lib. Regum legimus, abstulit  
tū Dominus ne calamitatē & defectionē à fide,  
que mortē eius secuta est videret: atq; in utroque  
vita breuis magnū Dei perspicitur esse beneficium.

Recte dixit sapientissimus ille Solomon beata terra cuius rex nobilis est & sapiens. Nam rex sapiens sedens in solio iudicij dissipat omne malum intuitu suo: principatus vero insulsus perdit populum suum. Precemur ergo Dominum nostrum Iesum Christum regem regum & Dominum dominatum (in cuius manu sunt corda & consilia regum terrae) ut dignetur reges & magistri Christianos spiritu suo regere & gubernare, ne a felici cursu Euangeliū eos deflectere sinatur: sed nomen Dei magis ac magis propagare student, ut hoc modo ignorantes doceantur: alieni adhuc a fide in viam reducantur: conatus reproborum hominum, ac contumacium reprimantur. Soli autem Deo gloria & honos, qui debet, tribuatur.

# DIALOGI QVINTI Summa.

**D**Ialogus quintus continet alteram questio-

mæ sacramentorum aliquid addere aut minuere per rationes quas allegat, ut populo persuadeant libi hoc licere facere, quemadmodum ausi sunt temerariè laicos, quos vocant, vano quodam prætextu à cōmunione vtriusque speciei excludere.

## PHILOTHEVS.

**N**O N possum satis mirari, quod dicat Sophistæ Christum certa verborū prolatione substantiam panis & vini in substantiam proprij corporis & sanguinis sui transsubstatiæ. Nam si hoc verum ipsis videtur, quomodo nefarij nebulones audent formam consecrandi, qua Christus ursus est (ut aiunt) immutare & aliquid de suo ad illā formā addere, & plebeios à cōmunicatione vtriusque speciei prohibere: cùm ipse Dominus tam grauiter cōminatus sit iis, qui aliquid vel addunt vel detrahunt Scripturæ. Nō addetis, inquit, Deut. 12. ad verbum meum quod loquor vobis, neque auferetis ab eo. Itē, Quod præcipio tibi hoc tantum facito, nec addas quicquam nec minuas. Et Solomō in proverbiis dicit sermōnem Dei esse scutum iis qui eo nituntur, nec ad-

iiciendum quicquam sermonibus eius: ne nos redarguat & mendaces inueniamur.

## THEODIDACT.

Dubitant scholastici an Christus cōsecrauerit aliquo sensibili signo, an certorum verborum prolatione, an sola virtute & potestate. Quidam dicunt Christum sola virtute absque verborum prolatione consecrasse. Huic opinioni videtur fauere Innocētius, insignis ille Papa, & quidā Franciscus Maronis franciscanulus. Alij dicūt eum cōsecrasse quadā benedictione secreta, nobis ignota, per quā facta est transubstatiatio. Est & tercia opinio, & illa quidē probabilis: quod Christus cōsecrauerit acceptum panem, postea quam gratias egit & fregit, dicendo, Accipite & mandate, hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur in remissionē peccatorū, hoc facite in meam cōmemorationem, & similiter accipiens calicem postquam coenauit, hunc cōsecrauit dicendo, Hic est sanguis meus noui testamenti, vel ut ait Lucas, Hic est calix, nouum testamentū in meo sanguine, qui pro vobis & pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Si autem his verbis Christus consecrauit: nulli dubium est, quin Maozinitæ per arrogatiā quæ inflati sunt, ad verbum

bū Domini, prout volūt, quiduis adiūxerint &  
abstulerint: proinde ut mēdaces sunt redarguen-  
di, & plagiæ quæ recēsentur in Apocalypsi capi-  
te vltimo puniendi. Primo addiderūt (E N I M)  
ad formam consecrationis pénis, aliaque multa  
quæ Christus addiderat, omiserunt & truncarūt:  
deinde addiderūt ad formam consecrationis vi-  
ni. non enim vtuntur forma præscripta nobis in  
Euangelio. Imò dubitant an sacerdos vtens illa  
forma ab Euangelistis tradita verè consecraret:  
magis videtur, inquiunt, quod forma verborum  
quā obseruat Ecclesia, quæ tamen in nullo Euan-  
gelistarū reperitur: scilicet, *Hic est enim calix*  
*noui & eterni testamenti, mysteriū fidei, qui pro*  
*vobis & pro multis effundetur in remissione pec-*  
*catorum: fuerit tradita à Domino: quam illa quæ*  
*posita est in Euangelio, quæ postea scripta est, &*  
*variata secundum translationum diuersitatem,*  
*neque ipsi Euangelistæ (inquiunt) in forma ver-*  
*borum conueniunt: vñsus autem & ritus Roma-*  
*ne Ecclesiæ formam in canone positam certissi-*  
*mam facit, etiam si in Scriptura non inueniatur,*  
*propter magnam autoritatē consuetudinis ipsius*  
*Ecclesiæ: hæc Gabriel.*

## DIALOGVS

80

PHILOTH.

Dicunt additionem illam & diminutionem factā ad formam consecrationis panis, non carere mysterio, neque ibi quicquā factum sine magnis causis.

THEODIADCT.

*Si quas tamen usquam audisti recitari rationes, enarrabo secro.*

PHILOTH.

Audiui his diebus Londini ad crucem sancti Pauli, quendam concionatorem, insignem papistam & pertinacem Maozinitā, qui in sua con cione de dignitate sacerdotū agebat, quos dignitatem & sanctitatem virginī Mariæ aquales fecerat: ac mysterium huius additionis & diminutionis tractabat. primā autem hanc rationem adducebat, quod quemadmodum verum corpus Christi quinque verbis concipiebatur & formabatur in utero virginis Mariæ: his nēpe, FIAT MI HI SECUNDVM VERBVM T V V M, totidem etiam verbis corpus Christi deberet in sacramento formari. Nam Sacerdote recitante hæc verba, Hoc est enim corpus meum: substantia panis (ariebat) in verum corpus Christi transubstantiatur, & verum cor-

pus Christi inter manus Sacerdotis formatur,  
 creatur, conficitur & incarnatur, sicut ad quinque verba Virginis, aeternum Dei Verbum fuit incarnatum. Addebat secundam comparationem, Sicut beata Virgo sanctificata fuit antequam Christus in utero eius conciperetur, sic oportet sacerdotes consecrari, vngi & sanctificari, antequam corpus Christi conficeretur & ministri dei Maozim fieri possint. adduxit tunc etiam hanc collationem, Quemadmodum beata Virgo Maria postquam peperit Christum, eum pannis inuoluit, in presepio collocauit, & adorauit: sic sacerdotes postquam confecerunt, & consecrarent corpus Christi, aut de nouo crearunt ipsum Christum, eum imponunt paruo pane in altari, & quem confecerunt, ac de nouo crearunt, adorant. itaque concludebat in mysterio, dignitate & sanctitate sacerdotes esse pares ipsi Virginis Mariæ, immo maiores: quia ipsa semel tantum Christum concepit, ipsi autem quotidie cum conficiunt & subinde creant.

## THEODIDACT.

Magno Ecclesiæ malo experimur hodie, nullus unquam temporibus magis licuisse audacia pro sapientia vti, quam hoc nostro calamitoso seculo.

G.

qua propter vehementer metuo, mi Philothee, ne quemadmodum Heuam decepit astutia sua serpens: isti quoque matæologi potius quam Theologî anilibus istis concionibus, ac fabulis plausibleibus multorum fidelium animos corrūpant, & à simplicitate Euangelica suis neniis ad superstitiones pelliciant. Quocirca necesse est errores, fabulas & imposturas istorum Maozinitarum in lucem proferre, & refellere ipsorum ineprias. Primum quod dicunt Mariam quinque verbis Christū in utero concepisse, nullū habet fundamētum in sacris literis, quod ad Hebraismū (quo ipsa virgo utebatur idiomate) ubi tantum sunt tria verba: deinde cùm dicunt Mariam fuisse virginem Deo acceptam, antequam in eius utero formaretur: credimus. Sed eos esse virgines vel Deo acceptos, negamus: nisi forsitan dici velint virgines, quo modo nomen Virginis falso sibi vendicant impudentissime meretrices. Sunt enim isti sacerdotes Maozim homines impurissimi, quoniam lenone spurciores, qui diurna nocturnaque manu scorta versant. Vide, queso, quantum absint à puritate virginis Mariæ. Nec mirum est si debent vngui, priusquam utantur munere sacerdotali.

dotali. Nam plerique eorum ita cōficiūtur morbo Hispanico, ut nisi inungeretur oleo, & vnguentis non ab episcopo aut suffraganeone consecratis: sed arte medicorum aut chirurgorum compositis, omnino in suis sordibus putreficerent, & frustatim ipsorum membra in terram putrefacta deciderent. cuius rei fidelissimus testis est ille tuus concionator Londinensis, qui cum hanc concionem haberet, adhuc ex illo morbo claudicabat: nomen ipsius honoris gratia subticebo, quod ramen lippis, ut aiunt, & tonsoribus, ac præsertim meretricibus notum est. postremò quod dicunt se in hoc esse similes Mariæ: quia sicut ipsa quem pepererat posteaquam pannis implicuisset, & in præsepe posuisset, adorauit: sic & ipsi Deum quem fecerunt, repositum in altari adorant. Falso quidem: sed non est Christus quem Maria adorabat, parua illa panis & vini portiūcula, quā falso affirmant virtute suæ consecrationis in substantiam corporis & sanguinis Christi esse transubstantiatam. Eadem prorsus impudentia nititur vulgus à cōmunicatione, quæ fieri debet sub utraque specie, arcere olim, inquit, quæstio illa, An populus fidelis participaturus eucharistiam,

teneatur eam sumere sub utraque specie, poterat esse dubia: Sed nunc post determinationem concilij Constantiensis, quod mentiri aut errare nullo pacto potest, dicere communionem sub utraque specie esse de necessitate salutis (ut loquitur Gabriel) omnibus fidelibus: est haeresis ibidem publicè condemnata: & ideo superfluum esset nunc velle ad probationem oppositæ veritatis multum nisi, cum omni probatione maior sit autoritas Romanæ ecclesiæ: in cuius fidei obsequium intellectum nostrum captiuare tenemur, omni postposita inquisitione. Nam eius determinationibus credere iubemur, & eas discutere prohibemur. Hæc est Maoz initica oratio.

## PHILOTH.

Si haeresis est, affirmare communionem sub utraque specie esse necessariam ad salutem: ergo Christus & Paulus, ex sententia concilij Constantiensis, sunt haeretici. Nam & Christus in Evangelio hoc posuit, & Paulus in suis epistolis idem confirmat.

## THEODIDACT.

Ad hoc respondent (utare eorum verbis) communionē sub utraque specie non esse præceptam à Christo, nec à Paulo generatim omnibus fidel-

bus, & indispensabiliter. Nam quanuis apostoli  
& cæteri fideles communicauerint sub utraque  
specie, tamen sic communicarunt propter factum  
Christi, non propter eius præceptum, quasi ad hoc  
de necessitate salutis fuerint obligati. Non enim  
factum Christi obligatione, ait Gabriel, semper  
inducit ad similiter faciendum. Præterea si ri-  
tus ille cōmunicationis sub utraque specie, fuerit  
in primitiua Ecclesia generaliter & vniuersali-  
ter obseruatus: Ecclesia tamen nunc ad eum ritus  
seruandū minimè deuincta est: sed rationabiliter  
& laudabiliter ab huiusmodi obseruatione potuit  
cessare propter diuersa pericula, quæ multiplicato  
fidelium numero contigerunt, & ita cessasse cre-  
ditur, & usus cōmunicandi sub una tātū spe-  
cie panis ad laicos & sacerdotes non celebrantes  
introductus: & taliter à cunctis Christi fideli-  
bus obseruatur per totam Ecclesiam occidenta-  
lem, exceptis paucis hæreticis & schismaticis, qui  
se ab huiusmodi obseruantia subirahunt in perdi-  
tionem & damnationem animarum suarū. ma-  
xime dū frequētant huiusmodi cōmunionem sub  
utraque specie, tanquam necessariam ad salutem  
contra generales Ecclesiæ determinationes, fa-  
ctas in nouissimis conciliis, Cōstantiensi & Ba-

DIALOGVS  
siliensi. Hactenus Biel lect. 84.

PHILOTH.

Ingens sane est impudentia & frāciscanulo digna, dicere cōmunicationem panis & vini simul fuisse admissam in Ecclesiam ex solo Christi facto, & non ex praecepto. neque enim Christus tantum calicem porrexit: sed instituit ut Apostoli sic in posterum facerent. Præcipientis autem verba sunt, Bibite ex hoc calice omnes, & Paulus sic factum esse cōmemorat, ut pro certo instituto commendet: & diligenter notāda particula vniuersalis, Omnes: quæ est apud Matth. cap. 26. quæ satis docet neminem fidelium cuiuscunque ordinis vel gentis sit, excludendum esse: ut scurræ plebeios contra Domini præceptum à calice arcent. Præterea mirum est Christum illa pericula futura, multiplicato fidelium numero, non præuidisse, nec Paulum de huiusmodi periculis cogitasse: sed dicant, quæso, quænam sint illa pericula, & cause: ob quas fas sit Ecclesiæ, institutionem Christi mutare, & in eius præcepto (ut garriunt) dispendiare?

Theodi-

Causas quā plurimas adducit Gerson cancellarius Parisiensis in tractatu quem edidit in concilio Constantiensi. Prima est, ut evitetur periculum distillationis & effusionis sanguinis Christi, qui non nisi cū magna cautela & prouide est tractandus propter fluidam speciem vini, quæ facile possit effundi, præsertim in tanta multitudine communicantium: cū ad communionem persepe conueniant homines tremuli, barbati, infirmi, mulieres ornatæ peplis, quæ satis prouide sanguinem sumere non possunt. Si enim pepla mulierum, inquit Gabriel, aut barbae virorum Christi sanguine madeficerent, ignibus crementa essent. Quam poenitentiam tales mulieres, & viri barbati, non sine molestia, murmure ac contradictione susciperent aut ferrent. Rationabiliter igitur & cautè ordinavit Ecclesia, communionem sub specie panis tantum debere percipi, quoad laicos, ut irreuerentia & periculum tale evitetur. Secunda causa quam allegant, est periculum quod foret in cōseruatione speciei vini pro infirmis, pro quibus, vt aiunt, semper debet esse parata eucharistia: periculum autem esset in cōseruando ne verteretur in acetum, & ita desineret

G. iii.

esse sacramētū: deinde periculum esset, ne con-  
gelaretur in hyeme, & ne bibiones & muscæ ge-  
nerarētur in estate, quantuncūque vas obstruere-  
tur, & ita redderetur ad sumendum abdominabi-  
le. Præterea periculū esset deferēdi ad loca remo-  
tiora, vbi cadere posset sacerdos, sive eques, sive  
pedes. Ne, credo equidē, si curio ebrius sit, quod  
ferē semper accidit, & pedibus eat, illi præ vino-  
lentia non faciant suum officium, aut si in equum  
ascendat, non audiat equus habens: atque ita  
sanguis Christi per plateas dispergatur: quod quā-  
tū esset nefas facile iudicare potes. Tertia causa  
quam allegant est, ut tollerentur errores, qui ex  
communicatione utriusque speciei orti sunt, aut  
oriri potuerunt. credere enim poterat communis  
populus ex tali communione, non tātū esse sub-  
vna specie quātum sub duabus. Præterea hic ri-  
tus debuit cessare ad tollendum errorem, quod  
communio sub vtraque specie fit omnibus ad sa-  
lutem necessaria: ad horum & similiū errorum  
extirpationē Ecclesia, inquit Gerson, cum sum-  
ma laude deseruit præfatum modum communi-  
candi sub vtraque specie. Quanvis multis annis  
præcedentibus ritus sub vtraque specie fuerit ob-  
seruatus.

Philoth.

## PHILOTH.

*Arguunt ebrietatem istorum interiorem hæ  
nugæ vel deliramenta potius: nam si plebeii non  
licitū sit cōmunicare sub vtraque specie propter  
barbæ periculum: nec idem eadem ratione Chri-  
sto, ipsiusque Apostolis licuisset.*

## THEODIDACT.

*Verū hos discretos fuisse dicunt, qui pericu-  
lum hoc vitare possent.*

## PHILOTH.

*Prouidos saltem ex plebe aut discretos (qua  
eorum est latinitas) admittere deberent.*

## THEODIDACT.

*Hoc inquiunt effet nimis seditiosum in Ec-  
clesia, aliquibus sub vtraque specie sacramentum  
præbere, non item aliis. Nullus enim vellet in-  
discretus aut incanus haberi.*

## PHILOTH.

*Iudicat igitur Pontifex suos sacrificulos, ve  
rè sunt, ineptos & improuidos, quos nisi raso-  
vertice & barba, sub vtraque specie finit cōmu-  
nicare, quod tamen cardinalibus & Romanis  
piscopis, quos prudentiores iudicat, etiam barba-  
ris permittit. Quod verò causantur de periculo fri-  
oris in hyeme, & caloris in æstate, ridiculum est.*

Nam si eorum Deus Maozim verus Deus es-  
set facile se à frigore & bibernibus ac mustis tu-  
eretur. Præterea si talis est Christus in sacra-  
mento, qualis est in sua naturali, ut aiunt, subsisten-  
tia: sanguis qui in venis est non possit distillare,  
nisi id magna vi fieret, ut si corpus eius perfore-  
tur aut vulneretur: sed qui resurrexit à mortuis  
non potest iterum mori. ergo neque perforari aut  
vulnerari, & per consequens non potest sanguis  
eius effundi. Est igitur friuolum quod dicunt alte-  
ram partem sacramenti non absq[ue] ratione & laude  
magna vulgo esse ademptam, propter periculum  
distillationis aut effusionis sanguinis Christi.

## THEODIDACT.

Christum talem esse in sacramento qualis est  
in sua naturali subsistentia, aperiissimè faten-  
tur. Nam dicunt ad prolationem verborum qui-  
bus vtuntur in consecratione vini, non tantum  
sanguinem Christi incipere esse sub spiciebus  
vini, sed & corpus Christi cum anima, excel-  
lentissimaque deitate: denique totum Christum  
perfectum Deum, perfectum hominem, secun-  
dum eandem naturam, partes & proprietates  
naturarum, sicut vere & realiter continetur in  
sua substantia naturali. Non est igitur sanguis  
Christi

Christi extra venas corporis & extra corpus modo fluido, ad similitudinem qua species vini in calice fluit. Talis est enim habitudo Christi sub sacramento, qualis est in sua existentia naturali (excepta sola locali circumscriptione) quæ etiam Christo in sacramento conuenire potest, absoluta & diuina potestate. Itaque sanguis in sacramento non est extra venas, & ita nec extra corpus. Quapropter qualisunque liquor, siue aqua, siue vinum post consecrationem mittatur in calicem, non consecratur, nec in sanguinem conuertitur. Nam tale vinum non potest sanguinem Christi contingere, aut ei commisceri: quia non est ibi modo fluido, sicut species: sed intra venas, quæ semper mediabunt inter vinum de novo infusum & sanguinem Christi in venis inclusum. Et ita contingere non potest sanguinem, sicut nec contingit sanguinem hominis, si corpori hominis superfundatur. H abes dogma Gabrie lis. Idem confirmat Innocentius papa, de quo ante locuti sumus.

## PHILOTH.

Isti homines profecto prorsus insaniunt, quod se suo ingulent gladio. Nam si sanguis Christi (ut ipsi aiunt) in est venis corporis Christi glorificati,

sicut inerat in sua naturali subsistentia: falsum  
esse sequitur, quod ipsitam pertinaciter affirmat,  
Christum in ultima sua cœna dedit discipulis  
verum suum corpus naturale in cibum, & ve-  
rum sanguinem suum naturalem in potum. Nam  
si sanguis Christi non continetur, ut liquor, in ca-  
lice, sed in venis corporis ipsius gloriosi: quomodo  
potuit Christus dare sanguinem suum naturalem  
in potum? potus enim non significat materiam  
solidam, sed fluidam. Deinde maximum nasci-  
tur absurdum, quod quilibet sacerdos bis quotidie  
deuoret verum corpus Christi naturale, & bibat  
eius sanguinem naturalem. Nam cum edunt cor-  
pus Christi verum, comedunt illud integrum, cum  
ossibus, carne, capite & capillis, totoque sanguine,  
& cum ceteris partibus, ut loquitur Gabriel  
lect. 24. integralibus. iterum postquam sub spe-  
cie panis integrum & verum corpus cum san-  
guine abligurierint: restat calix sumedus, id est  
sanguis Christi sub specie vini: at sanguis separa-  
ri a corpore non potest nec è venis elici post re-  
surrectionem. Bis igitur die corpus Domini de-  
uorent necesse est: O crudele genus hominum, sic  
nec rapaces lupi, nec turpes ursi in homines fero-  
cirent, nec quæcumque minor (ut ait ille) nobili-  
tate

tate fera est. Sed nunc finem sermoni faciamus  
ea lege ut cras, quæ reliquæ sunt, difficultates ex-  
plices.

## THEODIDACT.

*Faciam id quidē non inuitus, modō me Do-  
minus hac nocte seruet in columem.*

# D I A L O G I

## S E X T I

*Summa.*

Extus dialogus cōtinet quæstionem quæ mo-  
uetur inter Sophistas. An scilicet Christus in  
cœna comederit corpus suum proprium & na-  
turale. Et an Apostoli, & ipsa virgo Maria idem  
corpus comederint: Si verò idem corpus come-  
derint, an illud comederint mortale vel immor-  
tale, passibile vel impassibile. Si autem immorta-  
le aut impassibile cōmederint, quale nobis nunc  
cōmunicetur, vnde generantur vermes: & quid  
comedatur à muribus quando Sacramētum ro-  
dunt: declaratūrque cōuenientia Romani pon-  
tificis cum Nabugodonzore, qui in fornacem  
ardentem iusserat mitti omnes, qui nollent sta-  
tuam quam fecerat auream adorare.

DIALOGVS  
PHILOTHEVS.

ON dubito, mi<sup>r</sup> Theodide,  
dacte, quin velis promis-  
sis hesternis stare : qua-  
fiducia fretus pergo etiā  
difficultatem, quae oritur  
ex nono fidei articulo de  
transubstantiatione, tibi  
discutiendam proponere. An scilicet, ipse Christus & eius Apostoli, aut ipsa virgo Maria in  
ipsa ultima cœna, vel post resurrectionem com-  
derint ipsum verum corpus Christi reale & na-  
turale, quod sumpsit à Virgine.

THEODIDACT.

Rem arduam & questionem difficultem po-  
stulasti, ad quam magistri nostri Sorbonici, &  
doctores Oxonienses, qui carent duplice spiritu  
Eliæ, vix possunt respondere. Quidam enim ve-  
recundiores, nec habentes in verbo Domini quod  
ad hanc questionem respondeant, dicunt, Christum in cœna corpus & sanguinem suum disci-  
pulis suis tradidisse, non tamen ipsum sumpsiisse.  
nihil enim (aiunt) de factis aut dictis Christi  
debet

debet affirmari, quod auctoritate sacrae scripturae non traditur. Oxonienses vero, matæologi confidentes, omni pudore remoto, non intelligentes quæ loquuntur, neque de quibus, aut quæ statuant, dicunt, Christum in ultima cœna cum suis discipulis corpus suum proprium in manibus suis primò accepisse, fregisse, manducasse, Apostolis dedisse, & dentibus fregisse, & sanguinem suum proprium potasse, deinde suis discipulis tradidisse: quia Christus (inquit) cœpit facere & docere, ut est Act. 1. hoc quoque probant carminibus, Rex sedet in cœna turba cinctus duodenæ, se tenet in manibus, se cibat ipse cibus.

## PHILOTH.

O detestandam insanorum hominum phrenesim! quid hoc dicto absurdius fingi possit? nihil est tam præter naturam, quam si lupus edat lupinam, vel canis caninam. Præterea Lex non finit ullum sanguinem sumi, nedum hominis: qua propter verisimile non est, Christum qui non venerat solvere Legem, sed adimplere: contra Legem egisse, insuper nihil est diuisum à seipso: sed sumptū, diuisum sit à sumente: ergo si Christus seipsum sumpsit

& comedit, à seipso diuisus est, &c. Item, si Christus seipsum comedit in cœna. quero utrum comederit seipsum sacramentaliter tantum, an spiritualiter. Non autem spiritualiter, quia spiritualis sumptio sacramenti, est incorporatio: dicente Domino, Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in illo. Incorporatio autem ponit distinctionem incorporati, & eius cui incorporatur. Ergo Christus non potuit seipsum spiritualiter comedere: quia sibi ipsi incorporari non potuit, qui sibi ipsi semper idem fuit.

## THEODIDACT.

Doctores illi & vanitatis amatores, non videtes quis sit finis institutionis huius sacramenti, dicunt Christum seipsum in cœna sumpsisse sacramentaliter tantum, sicut & Iudas. Alij vero qui habentur prudentiores, dicunt quod nec sacramentaliter nec spiritualiter seipsum sumpsit, sed aliquo modo nobis ignoto & occulto profusa voluntate.

## PHILOTH.

Quid aiunt beatam virginem Mariam in hoc sacramento sumpsisse? nam illam post Christi resurrectionem cum Apostolis cœnam Domini cam

cam celebrasse constat. Act. 2.

## THEODIDACT.

Dicunt eam quoque corpus naturale filij sui, in hoc sacramento accepisse, dentibus illud confrigisse & attrinisse. Hæc est enim fides Romanae Ecclesiæ, quam coactus est Berengarius contra Papa Nicolao publicè confiteri: nempe verum corpus Christi reale & naturale, quod natum est ex Virgine, verè manibus sacerdotum tractari, frangi & dentibus fidelium atteri. Igitur si Maria virgo sacramentum suscepit iuxta fidem Romanæ Ecclesiæ: comedit verum corpus Christi, quod conceptum ex purissimo eius sanguine nouem mensibus in suo utero portauit.

## PHILOTH.

Adhanc vocem totus tremo, horreoque. nam si Agar ancilla Abrahæ noluit videre filium suum mori inedia & siti. & illa apud Solonem mater maluit integrum infantem suum tradi alteri, quam medium in partes diuidi: quæadmodum Rex decreuerat. Quomodo potuit illa terrima virgo Maria corpus illud proprium & naturale filij sui, quod nouem mensibus gestauit in utero, comedere ac propriis dentibus atte-

H.

rere? Quid autem de discipulis dicunt? an etiam illi corpus Domini integrum cum carne, ossibus comedenterunt: atque eam preceptoris suo gratiam retulerunt?

## THEODIDACT.

Sic aiunt isti aëstro perciti sacrilegi.

## PHILOTH.

Si naturale corpus Christi comedenterunt, illud idem & consumperunt. (Nam hoc sacramentum sicut testantur Pascasius & Biel, duo insignes papistæ per usum mandationis transit & consumitur) Quomodo igitur illud naturale corpus quòd iam comedestum erat & digestum, potuit postea capi, ligari, flagellari & occidi? Præterea si comedenterunt corpus Christi naturale: quo, an comedenterint corpus mortale aut immortale, passibile vel impassibile, ut ipsorum utar pluribus.

## THEODIDACT.

Tam acutè & ingeniose disputas, ut nostri doctores Sorbonistæ & Oxonienses, vix sciant quid debeant tuis obiectionibus respondere. Nam venerabilis ille Hugo de sancto victore, de hac quæstione loquens: quemadmodū omnia secreta magis veneranda quam discutienda cœset: simplicitati etiā fidei hoc sufficere putat, si dicimus, Tale dedit,

*dedit, quale voluit, & rursus, Quale dedit ipse nouit: ideoque tale dedit quale voluit, quia omnipotens erat, & potuit omne quod voluit: itaque nouit quale dedit, quia sapientia erat, & non potuit ignorare quod fecit. Propterea leuis se ab hac questione absolutus & fortasse tutius in semetipsa subsistit, qui non dicit, Mortale dedit, ne videatur dicere contra sacramenti dignitatē: nec dicit, Immortale dedit, ne aestimetur credere contra eam, quae in Christo ante resurrectionem fuit, mortalis corporis veritatē. propter hoc fortasse melius est, ut neutrū definire presumamus, quāuis tamen credatur quod alterum fuerit. Habes verba Hugonis.*

## P H I L O T H.

*Hoc non est magistraliter respondere, nam licet Christus dederit tale quale voluerit, & quale voluit ipse nouit, nescitur tamen quale dare voluerit. mortale an immortale.*

## T H E O D I D A C T.

*Qui sunt audacieores in hac causa, & quæcumque noctu & in tenebris somniant non ventur in lucem proferre & palam docere, dicunt Christum in cena tale corpus Apostolis suis dedisse quale tunc habebat, nempe*

*H. ii.*

*mortale & passibile: nunc autē sumi à nobis immortale, & impassibile, nec tamen maiorem habere efficaciam, sicut nec maiorem potentiam.*

## PHILOTH.

*Si nunc est immortale, impassibile, incorruptibile, vnde gignuntur vermes? Farentur enim inter ipsos præcipui, vermes in illa sua eucharistia nasci: oportet ergo eos nasci, aut ex substantia panis, aut ex substantia corporis Christi. Non possunt autem ex substantia panis generari, quia secundum eos, nulla post consecrationem manet panis substantia: nec possunt generari ex substantia corporis Christi, quoniam sic de eius resurrectione vaticinatus est Psaltes, quod caro eius non viderit corruptionem, quare medacium esset manifestum, dicere inde vermes progigni. Ad hoc quero, si nunc sub speciebus panis sit corpus Christi immortale & impassibile: quid comedamus, quando sacramentum rodit?*

## THEODIDACT.

*Ad primā questionē obiiciunt magistri nostri hanc conditionem. Si per putrefactionem species sacramentales sic alterantur aut corrumpantur, ut inde vermes gignantur, tunc vermes illi immediate, & de novo à Deo producuntur.*

Philoth.

## PHILOTH.

Quasi verò Deus vermes creet à quibus comedatur filius suus unice dilectus, quē ab Angelis custodiri & gestari ipsorum manibus iussit, ne, ut est in Psalmo 91. ad lapidem pes eius impingat: illa est plaga quam Deus imponit tyrānis & superbis hominibus, ut Antiocho, Herodi, quos à vermis consumi voluit. Quid si contingat deum Maozim sic corrumpi à vermis, ut sumi non posset sine nausea & summo fastidio, quid tunc deo illi fiet?

## THEODIDACT.

Innocentius tertius, & Durandus Vulcano (ut dignus est) tradendum censem & honorificē in sacris reliquiis seruandum.

## PHILOTH.

O ingratum populum! qui Deum à quo tanta beneficia accepit(is enim eos fecit terrarum dominos, reddidit pingues & nitidos bene curatae, vestes byssinas & purpureas dedit) tam indignis modis tractet. Iudei quidem posteaquam Christum crucifixerunt, eum de cruce deposuerunt, & honorificē sepelierūt. Papistæ verò eum quem dicunt & credunt esse verum Deum, in synagogis suis suspendunt, & tandem ibi suspensum